te rogiſti, omnes ad unum tibi ſcrupulos poſſunt
evellero. Da gloriam veritati. Tunc eſ Magiſter in
Sorbonâ, & hæc ignoras? O quām procul a Sorbonâ
haec tenus habitasti! Cujas eſ? Ubinam gentium vivis?
Cū ergo agrè ac moleſtè fers Noriſium, cū pri-
mū ab iſtūriffimo viro priorem tuorum ſcrupulo-
rum partem ſibi oſtenſam viduſſet, in alba priori pagi-
nâ hæc ſtatiuſ ſuamet manu exarafæ: *Legat Anonymus
&c. & ſcrupulos ac ſupinam qua laborat, rerum iſtarum
ignorantiam deponat.* Quæ ille privatim ſcripſit, haud
te puduit editis paginulis publicare? Atenim credo
te jam intelligere, num idem recte de tuis in cauſâ
Monachorum Scythia ſcrupulis judicaveris & an pa-
ri cenzurâ caſtiganduſ ſiſ, dum in tot voluminibus ab
eruditis Lutetiae Parisiortum excuſis, hospes prorsuſ ac
peregrinus apparet. Præſcribis in titulo *Eſſigium præ-
cluditur.* Cū Noriſiuſ tot undique Gallicaniſ ſcri-
ptoribus veluti ſc̄deratis utroque latere miniatur,
haud potis eſ eundem tuis hiſce ſcrupulis loco pelle-
re, ac fugam conſicere. Cū verò tot conterraneis
teſtibus ac Sociis etiam Sorboniciſ convictuſ ſiſ: *Quid
te futurum eſt? quid configuiſſe? ubi nitere?* His Ciceronis
verbiſ in Verrinâ IV. addo Poetarum maximi carmen

*At non hoc telum mea quod vi dextera verſat,
Eſſigies.* Aeneid. IX.

A N O N Y M U S.

Duo ſunt quæ illum moneam, quia breviorem
utriusque noſtrū laborem redditura ſunt.
Primum eſt nihil eſſe cauſæ contrâ me patrocinatu-
ros, qui dixerint, aut Vincentium Lirinensem,
aut Gallicanos illos Antiftites Semipelagianismum
propugnasse, & eodem tamen vere sanctos fuliſe.
Nihil iſtud, inquam, pro Noriſio; niſi cum illo ad-
jeſſerint, quod diſerte ipſe afferit, Semipelagianos
non ex voluntariâ ignorantia errasse, qua excuſari
poſſent, ſed merā obſtinatione oculos veritati clau-
ſiſſe; tum quod aperte ſupponit, eos nullum muta-
te ſententia ſignum edidiſſe. Quisquis iis, de quib[us] loquiſiuntur,
aut ignorantiam invincibilem, aut
reſiſtentiam tribuit: quisquis aliter utram ſaltem
ſupponit, is hoc ipſo ſatiſ à Noriſio ſe diſcernit,
quia defendendæ aduersus hæreticos illorum & Ec-
clesiæ ſanctitati adiutum relinquit. Pag. 28.

R E S P O N S I O.

Eadem repetis, ac fruſtrè repetis, quia ignora-
bas Auctores Noriſio patrocinantes, ad quos co-
gnoscendos, te proximè conduxī. Ulliſſe culpa le-
thalis reus tibimet videris ob hanc ignorantiam? ex-
eute ſcrupulos, ac tuammet conſcientiam ſcrutare.
Nullus dubito, quin conſcientia dictatura tibi ſit,
nullam te inde noxam lethalem contraxiſſe, quia
quamvis commode poſſes, apud Parisienses Bibliop-
olas libros conſulere, nullā tamen Ecclesiæ lege obli-
gabaris ſcire quæ in illis voluminibus de laudatib[us]
Epifcopis aut de Vincentio legebantur. Itaque
quamvis tua ignorantia fuit invincibilis, nullius te cri-
minis ſanctimoniam excludentis, reum fecit, quia
ignorantia fuit eorum, quæ nullā lege ſcire tenebaris.
Est enim canon Theologicus à S. Thoma hiſce verbiſ
expressus in 1. & quæſt. 76. art. 2. *Ignorantia autem vin-
cibilis eſt peccatum, ſi ſi eorum, quæ aliquis ſcire non tene-
tur, non autem ſi ſit eorum, que quis ſcire non tene-
tur.* Haud ſecū Gallicani illi Patres ignorarunt
quod nondum ullā Ecclesiæ lege ſcire, ac credere ju-
beantur. Clauerunt oculos veritati ab Auguſtino
indicate, nondum tamen ab Ecclesia asserta. Sirmon-
dus, Raynaudus, Labbeus, Cellotius inſignes e Socie-
tate

tate Scriptores; aliisque superius laudati, nec ab ignorantia invincibili, nec a securitate tandem resipiscientia, illorum sanctitatem excusatam, aut servata dixerunt; sed quis, ut inquit magnus auctor Suarez Prolegom. V. de Gratia cap. 5. num. 6. nondum erat illa sententia heresis vel erroris damnata ab Ecclesiâ; ut Prosper in fine libri contra Collatorem aperte docet, Cassianumque inter Catholicos numerat. Si vis intelligere: Ignorantia ejus, quod scire nullâ legi divinâ aut Ecclesiastica obligatur, sive sit invincibilis, sive vincibilis, quod pecatum attinet, perinde est. Quæ verissima sententia omnes tibi scrupulos, modò sapere velis, excusat.

A N O N Y M U S.

Apterum est, ne quidem si multos inveniret, qui prouersus eadem cum ipso docerent, aliquid contraria nos effecturum esse, nisi simul ostendat falsum conclusionem, qua ex ipso contra Ecclesiam inferri ostendimus. Quandiu hoc non probaverit, nihil ad rem pertinet, quod alios sibi consentientes habeat: præsertim si non hos Norisius, sed hi Norisium fecerunt, ut fecit Natalis Alexander, qui illius contra Vincentium Lirinensem conjecturas adoptavit. P. 30.

R E S P O N S I O.

In una Parisiorum urbe tu ipse, me præmonstrante, legisti plurium Auctorum impressa ibidem volumina, in quibus Norisii sententia confirmatur, cum tu unicum tantum nosceres P. Natalem Alexandrum, qui super decem tomos de Theologia Dogmatica ac Morali edidit. Opus sane sacrâ eruditione refertum, methodi perspicuitate nitidum, ac doctrinæ soliditate spectandum: cuius etiam exemplaria Norisio donanda Auctor munificus Romanum transmisit, pro quo eruditissimo munere hac ipsâ, quam illum nominans præbueristi, occasione, Norisii vice gratias ago, cum pares tantæ beneficentiae non possim referre. Putasne tibi pariter gratias relatuos Calvinianos pro argumento, quo ex sententiâ Norisii contra Ecclesiam inferri grande absurdum, eosdem docuisti? At tuus ille syllogismus tam male materiaius levia mea manus impulit, laxata quaquaversum propositionum compage, ac facta ruinâ, dissipuit. Norisius unus est inter plures; nec primus, nec postremus eam sententiam testuit. Sex eorumdem scribunt, Vincentium Lirinensem S. Cœlestini Epistolam sinistrâ interpretatione contra S. Augustini discipulos detorsisse. Hic sane nulli usui venire potest tuum illud ignorantiae invincibilis emplastrum, quod admoveat, ne sanitas pereat, quæ sane neque exinde periret, uti jam dixi.

A N O N Y M U S.

Jam verò hinc apparet quo fructu dilata olim censura, vel correctio Norisiani libri fuerit, & quid ex eius approbatione porrò expectandum sit &c. P. 30.

R E S P O N S I O.

Cum nescias, quid hisce de rebus prodant tot volumina apud Bibliopolas publicè prostantia, ac dudum apud eruditos pervulgata, haud miror te necire, quid Romæ in arcano Sacra Congregationis Inquisitionis universalis actum sit. Dilatam dicas Norisiani libri censuram? Erras. Nam semel, iterum, ac tertio ejus libri examen peractum est. Primum quidem anno 1672, cum Norisius tum Romæ degens, idem volumen Sacra Congregationi supremæ Inquisitionis examinandum obtulit. Editionis facultate concessâ, anno proximo liber de Hist. Pelag. Patavii excusus, in lucem prodiit. At post biennium apud Romanum S. Inquisitionis tribunal idem liber accusatus fuit, Norisio interim haud ansato sedente. Quid actum fuerit, nescio. Hoc scio nullo stigmate notatum, & ab omni-

censurâ immuncem, liberè literarium Orbem pervagatum fuisse, siquidem adversariorum accusatio, ac proximum discrimen eidem famam addiderant. Induciat in annum usque decimum sextum mansere; cum repente improvsum contrâ miserum librum bellum erupit: cuius occasione libri Auctor auctus honore; cum Sanctissimus D. N. INNOCENTIUS XII. Henricum Norisium Vaticanæ Bibliothecæ Praefectum designavit. Ita dum Scriptor adeò honorificè in splendidissimam, ac maximam totius Orbis MSS. voluminum regiam inducitur, ejusdem volumen ad tribunal trahitur. Exitum hujuscem terciæ censuræ, alias nobis ignotum, te narrante, intelligimus. Nam in priori statim pagina partis secundæ, cum prior pars decem paginulis expletatur, scribis: *Scimus novos Censores designatos esse, ac sententiâ continuâ dixisse, qua dudum accusatus is liber, ne apice quidem sublatu, approbatur, in modo summis laudibus extollitur.* Si horum, quæ secretiores sunt, verax tenuis, aut ut opinor, audax ariolus venis, num tibi censura libri dilata videtur, quæ sine exemplo, jam tertio in tremendo illo Tribunal peracta fuit? Quid ulterius moliris, acerbissimam rursus accusationem serupulorum nomine instituens? Tantane sacri ac profani juris obliuione interciperis, ut causam jam triplici judicio discussam, iterum ad judges deferas, novumque examen efflagites? Præclaram tibi repono S. Augustini sententiam lib. 2. Oper. Imp. con. Jul. n. 103. *Quid adhuc queris examen, quod jam factum est apud Apostolicam Sedem?*

A N O N Y M U S.

Si quos habet socios, valebit hoc, si lubet, ut Norisio propter istos, vel ut istis propter Norisium ignorari debat, quod me non repugnante fiet: haud tamen impedit, ne haec Norisiant libri doctrina gravem Ecclesiæ plagam inferat; multò magis gravissimam Romanâ ejusdem approbatio. Pag. 30.

R E S P O N S I O.

Si quos, inquis, habet socios? in modo quales ac quanto? habeat socios, proxime didicisti. Tot ille habet socios, ut potis sit, bellum sociale & fortiter sustinere, & feliciter profligare. Sociale, inquam, cum sociis, ac pro sociis, quibuscum habet causam communem. Nec Norisio propter socios ignorandum est: nec sociis in gratiam Norisii ullius culpe gratia facienda. Quod scribis, te non repugnante fiet. At id, velis, nolis, jam factum est. At si judicio, uti dicis, jam peracto non repugnas, cur illud tot scrupulis impugnas? Nam absolutoriam sententiam impetis, qua liber censuræ quidem discrimine, at non æquæ invidiæ liberatus est, quam illi maximam conflare conaris, dum gravissimam Ecclesiæ plagam Norisiani libri doctrinâ, ac ejusdem lectione nequaquam vetitâ, inferendam, trifasti augurio denuntias. Unde nam tam dirum ac funestum omen conjectisti? an quia, ut ait Plautus in Asinariâ II. 1. *Cornix est ablava; carpus vero ab dextera?* Christianus Lupus Augustinianus, regius professor in Academia Lovaniensi, ac tot eruditissimis voluminibus de re Ecclesiastica benè meritus, eo quo Norisius anno 1673. eadem omnino tradidit de Vincentio Lirinensi ejusque Commonitorio tom. 4. notar. in Synodus à pag. 757. ubi tamen rigidiori stylo idem judicium prolequitur. Quam plagam duorum ac viginti annorum spatio Lupi volumen Ecclesiæ intulit? Quis Heterodoxus inde contra Ecclesiam tela deprompsit? Eodem A. 1673. Joannes Garnerius Jesuita, quo neminem eruditorem, Petavio ac Sirmondo defunctis, id temporis Societas in Gallia habuit, docuit ex Commonitorio Vincentii patere Monachos Lirinenses Semipelagiaco errore infectos fuisse. Qua parte vir doctissimus plagam Ecclesiæ intulit? Nescio quo fato factum sit, ut res Scriptores in diversis Europa provinciis libros eodem anno

Q

evul-

evulgantes; in eandem de Commonitorio Vincençii sententiam consipirarint. Si tibi fides habeatur, tripli-
cen eo anno plagam Ecclesia accepit. At scimus Ec-
clesiam quatuor lustrorum spatio nihil severius contrâ
trium illorum Auctorum volumina statuisse. Nullam
ergo ab illis teste plagam accepisse pertensis. Quid Pa-
tres Benedictini Parisenses ad D. Germani à Pratis
tom. X. oper. S. Augustini, pag. 122. de Auctore Com-
monitorii scripsierint, semel & iterum intellexisti.
Nullam tamen inde sibi plagam infligant Ecclesia
existimat. Nullus autem dubito, quin hasce plegas in
plagis imaginarii cuiuspiam spatii adnotaveris.

A N O N Y M U S.

Sanè quidem, si de Norisi solùm aut alterius cu-
juscumque privati Scriptoris auctoritate hic age-
retur, quām facile est ipsius ratiunculas diluere, tam
facile foret petitum ab illius exemplo argumentum
elevare. At verò post ejus librum Romæ authenti-
cet approbatum eadem auctoritate, qua de ceteris
libris illic statuitur; quotquot sunt qui huic auto-
ritati refragari nelas putant, non video qua ratione
hæreticis responsuri sint obijcentibus Catholicis
Ecclesiam plurimos haec tenus aris imposuisse, quos
tali honore indignos Roma ipsa hodie fateri nec-
esse habeat. Pag. 31.

R E S P O N S I O.

Quamvis omnis hic scrupulus toties tibi evulsum
fuit, supremam eidem radicitus extirpando,
manum iterum admovebo. David Blondellus Cata-
launensis, Calyminianæ sectæ Minister, in tractatu hi-
storicu de Primatu in Ecclesiâ, Gallicè scripto, pag.
52. edit. 1641. sect. 6. de Apostolica Romana Sede scri-
bens, ait; Ut nobis obrudatur judicium ejus tanquam
regula fidei, eique suprema auctoritas deferatur, adduci-
tur testimonium Vincentii Monachi Liriensis, quem nobis
prætendunt tanquam Sanctum exhibere; quamquam ille
met debeat eò magis haberi abominabilis, quod auctor est
se se coniçere in partem Semipelagianorum. Catholici
Vincentium & Hilarium Arelatensem Antistitem
utì Santos venerantur, & ceteros S. Augustini in Gal-
lia adversarios eximia sanctitatis viris appellat Ga-
briel Vasquez p.p. disp. 86. initio capituli sexti. Utrum
Vincentius replet Semipelagianis accesserit, varia sunt
inter Catholicos sequè ac inter Heterodoxos judicia,
ut ostendimus. At Hilarium Arelatensem inter Se-
mipelagianos fuisse, affirmante Prospero, jam erudit
vulgò testantur. Enimvero Catholici, quod sanctitatem
cum errore Semipelagiano componant, non unam
iam inueniunt. Etenim Simeonius, Raynaudus, Sua-
rez, Labbeus, Thomassinus, Antelmius, Cellotius,
alioque reponunt, ut jam prænotavi, nondum errorem
Semipelagianorum damnatum fuisse ab Ecclesiâ, sed
anno demum 530. à Bonifacio II. Romano Pontifice.
Nonnulli autem obitum respuisse, ac ab errore discessisse
eosdem putant. Ita sentiunt Card. Baronius, Sam-
marthani, Florentinius &c. Tu ab ignorantia invincibili
excusationem accersis. Ecclesia iubet Hilarium
ac Vincentium uti sanctos coli, quemadmodum
coli etiam iubet Cyprianum omnes hæreticos reba-
ptizantem. At nequitam iubet, ut unâ, non autem
alterâ ratione eorumdem sanctitas defendatur. Doget
Ecclesia Deum habere liberam voluntatem, ac Spir-
itum sanctum non esse genitum. Verum modum expo-
nendi indifferentiam divinæ voluntatis, aut rationem
qua processio Spiritus sancti non sit generatio, non de-
finit, unde scholastici diversis sanè rationibus utrum-
que misterium exponere conantur. Norisius in sal-

vanda Patrum Gallicanorum sanctitate secutus est
priorē sententiam, quæ non tantum certior, sed plu-
nè est apud Scriptores testata ac per vulgata. At in-
quis, Norisum negasse ignorantiam Semipelagianorum
fuisse invincibilem, quâ solâ excusâ possunt à
crimine. Jam toties dictum est, ignorantiam invin-
cibilem perinde esse ac vincibilem, quod culpam atti-
net, si sit ejus, quod ignorans nullâ legi credere tene-
tur. Hæc scribit Angelicus Doctor 2.2. quest. 17. art.
2. ad. 3. Sic ergo aliqui Doctores videntur dissensisse vel
circ ea, quorum nihil interest ad fidem, utrum sic vel
aliter teneantur; vel etiam in quibusdam ad fidem perti-
nentibus, quæ nondum erant per Ecclesiam determinata.
Postquam autem essent auctoritate universalis Ecclesie
determinata, si quis tali ordinationi pertinaciter repugna-
ret, hæreticus censetur. Quæ quidem auctoritas princi-
paliter residet in summo Pontifice. Quarè cum constet
errorem Semipelagianorum A. demum 530. ab Apo-
stolicâ Sede damnatum fuisse, nullius hæresis rei cen-
seri possunt Hilarius, Vincentius, aliique Gallie Pa-
tres, qui ante annos centum in ea opinione fuerunt.
Hac planè prævalidâ ratione Blondelli accusatio refu-
tatur, unâque tui etiam scrupuli radicitus evelluntur.

A N O N Y M U S.

Hæc sunt videlicet quæ nobis scrupulum move-
runt. Occurratur hæreticorum calumnia, & nobis satisfacta
profitebimur, qui hoc unum querimus, non ut
aliquid durius in Norisum, ejusque librum sta-
tuatur, sed ne ob unius hominis gratiam tot San-
ctorum, imò ipsius Ecclesia fama illinc damnum
ferat, ubi potissimum de illâ curari debuit. Pag. 31.

R E S P O N S I O.

Tuis vestigiis insistam. Scrupulos, qui te move-
runt, procul amovi, ne quempiam deinceps
commoveant. Occursum est Blondelli aliorumque
hæreticorum calumnias, cui validiores tui syllogismi
nervos addidisti, quos omnes incidi. Cum primum
silveris, fidelium scandalum avertetur. Scandalum
est, clancularios libellos clandestinis typis sine Super-
riorum permisso procedere. Scandalum est, Episto-
las de rebus Theologicis Italico sermone sellulariis,
textoribus, cailibet de plebe legere scienti, legendas
evulgare. Scandalum est, iudicio, quocunque fuerit,
Supremæ Romanæ Inquisitionis non acquiesceret.
Scandalum est, ipsos Censores temerari censurâ per-
stringi. Haud ausim profiteri me tibi satisfecisse, qui
contra veni Norisi advocate, cum tibi neque supre-
mi Orthodoxi Orbis in Urbe judices satisficerint.
Malo litigatori nullus planè judec facit satis. Deni-
que concludis: Unum querimus, non ut aliquid durius
in Norisum ejusque librum statuatur. Non possum non
exclamare cum Tertulliano cap. 2. Apologetic: O sen-
tentiam necessitatem confusum! Parci, & savit: dissimulat,
& animadverit. Ante sex circiter ejusdem pagellæ
verius, contestabar approbato semel libro Norisi,
nullam superessi rationem, qua hæreticis respondeatur
obijcentibus, Romam hodie adstringi, ad denegandum
Divorum cultum illis, quos haec tenus aris im-
posuerat. At Sanctor, veneratio sarta tecta servanda
est; ac proinde liber eidem perniciosus non tantum
infami signatus notandus est, verum etiam ultricibus
flamnis absimendus. At statim afferis, haud te postu-
lare, quidpiam durius in Norisi librum statui. Ecur-
quartum contrâ eundem iudicium postulas? Quò col-
limat post ejusdem examen peractum, inimica tot scrupu-
lorum construcio? Altiori loco fama Divorum ac
Ecclesia residet, quām ut ex permisâ illius libri lectio-
ne augeri possit, aut minu-

DIS.